
Trendy obchodu s energií v Evropě z pohledu OTE 
Ing. Jiří Šťastný 

Místopředseda představenstva a generální ředitel 
 

 
 
 TRENDY EVROPSKÉ ENERGETIKY 

MARTINICKÝ PALÁC 
20. 9. 2010 



2                                                       

 
 
 
 
 
 

OTE – kdo jsme ? 

Název společnosti:  OTE, a.s. 
Činnost:   administrace trhu s elektřinou a plynem 
Vlastník:   Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Počet zaměstnanců: 35 

 viz § 20a - Zákon č. 458/2000 Sb. (EZ) …  
 Vyhodnocení a zúčtování odchylek 
 Podpora změny dodavatele 
 Organizovaný krátkodobý trh s elektřinou       
a plynem 
  Reporting o stavu trhu 
  Prognózování spotřeby elektřiny a plynu       
a způsobu zabezpečení rovnováhy mezi 
nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu 
 Správa národního rejstříku povolenek a 
emisních jednotek ... 

 

Evropa 
 Chorvatsko 
 Španělsko  
 Portugalsko 
 Slovinsko  
 Rumunsko  
 Itálie  
 UK  
 Irsko  
 Slovensko* 

 

Mimo evropské státy 
 Argentina 
 Austrálie  
 Kanada  
 Bolívie 
 Ekvádor 
 Guatemala  
 Kolumbie 
 Nový Zéland 
 Singapur 

Příklady zemí mající v nějaké formě operátora trhu 

* od 1. 1. 2011 



3                                                       

 obchodování více komodit na jednom tržním místě je přirozené 

 EEX (elektřina, plyn, povolenky)  
http://www.eex.com/ 

 APX (elektřina, plyn)  
http://www.apxgroup.com/ 

 PowerNext/EPEX Spot (elektřina, plyn)  
http://www.powernext.com/ 

 Nordpool (elektřina, plyn)  
http://www.nordpool.com/ 

 

 Platforma OTE nabízí obchodníkům možnost obchodovat elektřinu 
a plyn v rámci jednoho portálu a využití společného finančního 
risk-managementu a finančního vypořádání 

EEX 

APX 

PowerNext/ 

EPEX Spot 

NordPool 

OTE 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 OBCHODOVÁNÍ VÍCE KOMODIT NA JEDNOM MÍSTĚ 

ESP
P 

F 

GB 

S 

B 
NL 

DK 

N 

FIN 

PL 

CZ 
D 

A 

I 

CH 
SLO 

HR 

SK 

H 

UA 

GR

IRL 

BG 

RO 

LT 
LV 

EST 

YU BIH 

NL

CZ



4                                                       

Výsledek kompromisu: 
PPS: Bezpečnost dodávek a provozu ES 
PX/MO: Transparentní a jednotný trh 
podporující volné obchodování 

Otázky k řešení: 
PPS: Určování přeshraničních přenosových 
kapacit  pro udržení kontroly nad fyzickými 
toky elektřiny  

PX/MO: Různé vlastnické struktury s odlišným 
stupněm a druhem regulace (MiFiD, 
Energetická legislativa) 
Získané zkušenosti: 
Optimální využití přeshraničních kapacit,   
Snížení volatility spotových cen elektřiny,  
Omezení spekulativních nákupů kapacity 
profilů při explicitních aukcích,  
Odstranění rizik spojených s nákupem 
kapacity bez elektřiny. 
 
 
 
 
 
 
 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 PROPOJOVÁNÍ ENERGETICKÝCH TRHŮ 

NordPool 

Trilateral 
MC 

Iberijský 
poloostrov 

MC: Market Coupling 

CZ-SK 
MC 

Současný stav propojených trhů 
V Evropě 



5                                                       5

MC 

Denní trh s elektřinou– Market Coupling
 



6                                                       

Jak dále  … ?  
Severní a západní Evropa jde příkladem jak 
nalézt shodu na úrovni vlád, regulátorů, 
provozovatelů PS a organizátorů tržních míst 

 CWE/Nordic MC 
 Propojování trhů i v čase blízkém hodině 

dodávky (VDT): Skandinávie, F-DE, B-NL,  
Střední a východní Evropa podléhá bez 
výsledku nekončící diskusi o zavedení 
„flowbase“ alokace kapacit 

 Příklad řešení MC CZ-SK odpovědí jak 
postupovat 

 Pokračování i do časového rámce VDT? 
 

 
 

 

 

 

 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 PROPOJOVÁNÍ ENERGETICKÝCH TRHŮ… 

NordPool 

 MC 
CWE 

Listopad 
2010 

Iberijský 
poloostrov 

MC: Market Coupling 

CZ-SK 
MC 

Nejbližší budoucnost propojených  
trhů V Evropě 



7                                                       

Jak dále  … ? 
Země západní Evropy opět příkladem rozvoje 
trhu s elektřinou => projekt PCR zahrnující 
oblast jižní, západní a severní Evropy 
pokrývající spotřebu 2860 TWh * 

 
  
 
 

 

 

 

 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 PROPOJOVÁNÍ ENERGETICKÝCH TRHŮ 

PCR 
Projekt 

S
ou

rc
e:

 E
ur

oP
E

X
 

*Source: UCTE 2007  
power consumption data 



8                                                       

Jak dále  … ? 
Země západní Evropy opět příkladem rozvoje 
trhu s elektřinou => projekt PCR zahrnující 
oblast jižní, západní a severní Evropy 
pokrývající spotřebu 2860 TWh * 

 
  
 
 

 

 

 

 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 PROPOJOVÁNÍ ENERGETICKÝCH TRHŮ 

PCR 
Projekt 

S
ou

rc
e:

 E
ur

oP
E

X
 

*Source: UCTE 2007  
power consumption data 

Trhy, které projevily zájem o 
účast v projektu 

Ostatní trhy s nevyjádřenou 
účastí 



9                                                       

ZÁVĚR: 
 Řešení nových aspektů vyplývajících z 
podmínek liberalizovaného trhu s elektřinou v 
Evropě 
  Přizpůsobení role PPS a zodpovědnosti za 
spolehlivost dodávek a bezpečnost provozu v  
dynamických podmínkách liberalizovaného trhu s 
elektřinou pod vlivem  nárůstu provozu OZE,  
obchodů a přeshraniční spolupráce 

  Schopnost regulačních zásahů  a nástrojů 
jednotlivých evropských zemí EU k podpoře 
liberalizace a propojení jednotlivých národních 
trhů s elektřinou 

  Pojem „energetická bezpečnost“  jako politikum, 
přes všechny deklarace o integraci Evropy na 
prvním místě, je často zaklínadlem pro obranu 
národních zájmů na úrovni PPS nebo i 
jednotlivých vlád 

 Soutěž a konkurence zdrojem pokroku  
 Schopnost účastníků trhu vyrovnat své 
obchodní pozice a snižovat nároky na regulaci 
nevyrovnaných odchylek v soustavě 

  odpovědí je jednotný trh s elektřinou 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

Evropské trendy z pohledu OTE 

 PROPOJOVÁNÍ ENERGETICKÝCH TRHŮ 

Jednotný trh s elektřinou v r. 2015: 
Reálnost řešení nebo pouhé přání? 

9                                                      

Příklady spolupráce relevantních 
účastníků trhu a kompetentních 
řídících orgánů v západní Evropě a při 
vytváření MC ČR-SR ukazují, že 
představa jednotného trhu s 
elektřinou nemusí být pouhou vizí… !  



ote@ote-cr.cz 


